
COMUNE DI BUTTAPIETRA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°2
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI CON
VALENZA DI PIANO DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2022.
APPROVAZIONE DOTAZIONI FINAZIARIE PROVVISORIE PER
L'ANNO 2022

Oggi  quattordici del mese di gennaio dell'anno  duemilaventidue alle ore 11:00,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
MORETTO SARA SINDACO P
ARGENTATI SABRINA VICESINDACO P
ZONIN LUCA ASSESSORE P
COMPRI MAURIZIO ASSESSORE A
BERTAGNOLI FILIPPO ASSESSORE A

   2    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  BARBALINARDO ROSANNA.

MORETTO SARA nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

Premesse le formalità di  legge e richiamata la disciplina di funzionamento delle sedute di
Giunta Comunale in audio/videoconferenza, di cui al decreto sindacale n. 7 del 21.10.2020
e al decreto sindacale n. 10 del 26.11.2020, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

 1



COMUNE DI BUTTAPIETRA

OGGETTO PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI CON
VALENZA DI PIANO DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2022.
APPROVAZIONE DOTAZIONI FINAZIARIE PROVVISORIE PER
L'ANNO 2022

LA GIUNTA COMUNALE

Proponenti:
L’ASSESSORE AL BILANCIO-TRIBUTI – PARTE ECONOMICA DEL PATRIMONIO

Premesso:

che l’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sancisce che il
bilancio di previsione deve essere deliberato entro il 31 dicembre dell’anno precedente
l’esercizio di riferimento;

che l’articolo 169, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267/2000, stabilisce che

“La giunta delibera il piano esecutivo di gestione entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di
previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in
termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi
della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;

il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2021, ha differito il termine per la
deliberazione del bilancio triennale di previsione 2022 – 2024 al 31 marzo 2022, autorizzando
sino a tale data l’esercizio provvisorio di bilancio di cui all’art. 163, comma 3 del D. Lgs.
267/2000;

Richiamato, a tale riguardo, l’articolo 163 del citato decreto legislativo n. 267/2000 che, al comma
3, sancisce:

“L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi
di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è
consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di
somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di
tesoreria di cui all'art.
222
.
”;

Considerato che, ai sensi dei commi 1 e 2 del richiamato articolo 163, durante l’esercizio
provvisorio:

gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per
l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato;

nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della
gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi
speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 14-01-2022



COMUNE DI BUTTAPIETRA

di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente
.

Specificato quindi che:

l’articolo 169, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, prevede che l’Organo esecutivo
deve definire, sulla base del bilancio approvato dal Consiglio Comunale, il piano esecutivo di
gestione (P.E.G.), determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alla
dotazione necessaria, ai responsabili dei servizi;

la previsione del citato articolo 169, a termini del comma 3 dell’articolo stesso, è facoltativa solo
per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

Ricordato che per l’esercizio finanziario 2021 la Giunta Comunale, giusta deliberazione n. 20 del
16 marzo 2021, esecutiva ai sensi di legge, in conformità a quanto sancito dal “Regolamento
comunale di contabilità”, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 6 dicembre
2018, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il “piano esecutivo di gestione” (peg.), ritenendolo
uno strumento indispensabile per una corretta e puntuale gestione sotto l’aspetto economico-
finanziario, anche in relazione alle finalità di cui agli articoli 196 (controllo di gestione) e 197
(modalità del controllo di gestione), del citato decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto, inoltre, che in tale modo viene data anche una corretta attuazione dei principi di cui al
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che ha sostanzialmente riformato le autonomie locali,
avendo apportato profonde innovazioni in merito alle competenze degli organi politici (cui sono
demandati i programmi e la definizione degli obiettivi) e dei dirigenti ovvero dei responsabili dei
servizi (cui sono attribuiti gli atti di gestione);

Ritenuto conseguentemente opportuno, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione
2022, dotare comunque l’Ente di un “piano esecutivo di gestione provvisorio”, onde consentire
l’immediato avvio della gestione finanziaria per l’anno 2022;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 4 marzo 2021, esecutiva ai sensi di
legge, di approvazione del bilancio di previsione triennale 2021-2023, nonché le variazioni, in
aumento ed in diminuzione, apportate durante l’anno;

Richiamati i vigenti provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili validi per l’anno 2022:
dell’area Affari Generali;
dell’area Economica Finanziaria,
dell’area Tecnica 1: territorio – lavori pubblici;
dell’area Tecnica 2 : gestione del territorio;

PROPONE

1) Di dare atto che il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24 dicembre 2021, ha differito il
termine per la deliberazione del bilancio triennale di previsione 2022 – 2024 al 31 marzo 2022,
autorizzando sino a tale data l’esercizio provvisorio di bilancio di cui all’art. 163, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000;

2) Di approvare, conseguentemente, il “piano esecutivo di gestione provvisorio” per l’anno
2022 sulla base di quello approvato nell’anno 2021, con riferimento all’annualità 2022, con
deliberazione della Giunta n. 20 del 16/03/2021, e dei successivi provvedimenti di variazione
adottati nel corso dell’esercizio, da cui risultano gli appositi tabulati analitici conservati agli atti;

3) Di affidare, in coerenza a quanto previsto al precedente punto 2), ai responsabili delle aree
delle posizioni organizzative, nominati con decreti del Sindaco in premessa citati, le dotazioni
finanziarie conformemente a quelle assegnate nell’esercizio 2021, con riferimento all’annualità

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 14-01-2022



COMUNE DI BUTTAPIETRA

2022, per l’adozione, durante l’esercizio provvisorio 2022, degli atti e provvedimenti per la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, in
rispondenza al combinato disposto dell’articolo 107 e dell’articolo 109, comma 2, del decreto
legislativo n. 267/2000;

4) Di stabilire che il servizio Economato, per quanto di propria competenza, potrà impegnare
direttamente le risorse assegnate ai responsabili dei servizi per acquisizione, sulla base di
specifiche richieste dei responsabili stessi, di beni e servizi;

5) Di specificare che durante l’esercizio provvisorio i responsabili delle aree delle posizioni
organizzative sono autorizzati all’assunzione di impegni di spesa in conformità a quanto previsto
dal comma 1 e 2 dell’articolo 163 del decreto legislativo 267/2000, ossia sarà possibile effettuare,
per ciascun intervento,  spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo degli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio (2022 con riferimento al triennale 2021-2023) con esclusione
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi;

6) Di dare atto che verranno gestiti dai predetti responsabili dei servizi anche gli stanziamenti
a residui attivi e passivi di provenienza dell’esercizio finanziario 2021 e precedenti formatisi sui
capitoli di rispettiva pertinenza;

****************

Il Sindaco pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera in esame;

Ritenuta propria la competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs.
267/2000;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 22 aprile 1998, esecutiva ai sensi di legge, e
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato il “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 52 del 6 dicembre 2018, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo
n. 267/2000, dal Responsabile dell’area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e
contabile del presente provvedimento;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi legalmente,

D E L I B E R A

Di approvare integralmente la proposta di delibera in esame;1.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 14-01-2022



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Di comunicare il presente provvedimento al responsabile dell’area Affari Generali, al2.
responsabile dell’area Economico-Finanziaria, al responsabile dell’area Tecnica 1 - territorio –
lavori pubblici, al responsabile dell’area Tecnica 2 - gestione del territorio per quanto di
rispettiva competenza.

Inoltre,

su proposta del Sindaco, vista l’urgenza di provvedere,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma di legge,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento, a seguito di separata votazione unanime espressa nelle
forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – ultimo comma – del decreto
legislativo n. 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 14-01-2022



COMUNE DI BUTTAPIETRA

OGGETTO PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI CON
VALENZA DI PIANO DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2022.
APPROVAZIONE DOTAZIONI FINAZIARIE PROVVISORIE PER
L'ANNO 2022

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to Avv. MORETTO SARA F.to  BARBALINARDO ROSANNA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 14-01-2022



COMUNE DI BUTTAPIETRA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI CON
VALENZA DI PIANO DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2022.
APPROVAZIONE DOTAZIONI FINAZIARIE PROVVISORIE PER
L'ANNO 2022

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-01-22 Il Responsabile del servizio
F.to GAZZANI ELENA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 14-01-2022



COMUNE DI BUTTAPIETRA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI CON
VALENZA DI PIANO DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2022.
APPROVAZIONE DOTAZIONI FINAZIARIE PROVVISORIE PER
L'ANNO 2022

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-01-22 Il Responsabile del servizio
F.to GAZZANI ELENA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 14-01-2022



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 2 del 14-01-2022

Oggetto: PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI CON
VALENZA DI PIANO DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2022.
APPROVAZIONE DOTAZIONI FINAZIARIE PROVVISORIE PER
L'ANNO 2022

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 14-01-2022 fino al 29-01-2022 con numero di
registrazione 33.

COMUNE DI BUTTAPIETRA li 14-
01-2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 14-01-2022



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 2 del 14-01-2022

Oggetto: PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI CON
VALENZA DI PIANO DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2022.
APPROVAZIONE DOTAZIONI FINAZIARIE PROVVISORIE PER
L'ANNO 2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI BUTTAPIETRA li 14-
01-2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 14-01-2022


